Sed in articulo secundo votum emittitur in favorem centralisationis in sinu S. C. de Propaganda Fide omnium Pontificiorum operum Missionalium et mihi videtur quod si e. g. agatur de coniunctione, cooperatione omnium operum, est valde optabilis, sub directione S. C. de Propaganda Fide.

Centralisatio affert periculum grave erga opera sicut Opus Pontificale a Sancta Infantia, quod optimum successum habet et progressum, et adjuvat efficaciter Missiones, habet peculiarem adaptationem ad infantes et non solum educat in eis sensus generositatis erga Missiones, sed etiam suscitatur vocationes. Hoc opus habet etenim traditiones optimas in hoc scopo.

Si opus in sinu S. C. de P. F. venit, erit de eo sicut de opere Sancti Petri Apostoli, qui hodie sumit maximam, fere totam substantiam pecuniae de Opere Propagationis Fidei; dum quando erat opus per seipsum vivens, multas habebat summas sat magnas.

Ergo posset resolutio sumi potius *ad maiorem cooperationem, sive relate ad Sacram Congregationem, sive relate ad alia opera in diversis nationibus, per congressus communes sub auctoritate S. C. et sub auctoritate Episcoporum in nationibus.*

Ad augendam generositatem fidelium et etiam clericorum mihi videtur quod deberet dari a Praesidente Propagationis Fidei per Praesidentes nationales obiecta praecisa, determinata, uni dioecesi i. e. aliquo episcopo, e. gr. seminarium, vel schola, vel paroecia esset obiectum generositatis alicuius dioecesis; quia generositas quae non obiectum determinatum habet, non est adiuvata, est semper minor, si fit pro obiecto generali, pro omnibus Missionibus.

Sed haec determinatio debet fieri a Consilio Superiori Propagationis Fidei et non directe a dioecesi Missionum ad dioecesim in regionibus antiquae christianitatis.

Quod dicitur « jumelage » non videtur bonum, quia laedere videtur aliquam iustitiam distributivam.

Haec determinata obiecta non impediunt nullo modo collectam ordinariam, sed multum adiuvare possunt Missiones.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Schema valde placet. Unam tantum animadversionem habeo. Videlicet in pag. 7,⁴ lin. 24 enumerantur opera

⁴ Cf. p. 443.

missionalia inter quae « opus S. Petri Apostoli » pro clero « indigena ». Nunc vero nonnullis in regionibus ut in America Latina verbum « indigena » aliquod sensum peiorativum habet, proinde, potius quam dicere « indigena », opportunius dicatur « pro clero nativo » et hoc semper ita fiat.

Exc. HURLEY: De hoc schemate duo mihi occurrunt observanda:

1) Relate ad sic dictam centralizationem operum missionarium cum Em. mis Cardd. Spellman, Gracias et cum Exc. mo Lefebvre sto pro principio quod centralizatio non est bonum absolutum. Bona est quando existit quidam defectus, quaedam confusio aut inefficacia quae non nisi per centralizationem curari potest. Munere fungi debet medici. Caveamus autem ne officium tumuli fossoris exercent. Ergo ne fiat centralizatio operum missionarium ex principio sed ex probata necessitate.

2) Quod cooperationem missionalem in genere spectat cogito observationem Em. mi Cardinalis Frings de relationibus fovendis inter antiquas et missionales Ecclesias multum ad rem esse.

Nonne totus noster modus agendi in auxiliis pro missionibus quaerendis nimis individualis est? Opera Pontificia ad fideles individuos tentamina sua dirigunt. Aliquem exitum habet ex quo allocationes pecuniarias ad missiones facere potest, pro quibus gratissimi animo sunt missionarii. Sed rarus est episcopus qui plus quam quinque vel decem per centum pecuniae necessariae ab operibus Pontificiis accipit. Reliquum debet ille ipse suis propriis conatibus vel per Institutum suum quaerere. Inde est quod episcopi missionarii mendici incurabiles, ne latrones quidem dicam, efficiuntur et tantas molestias aliis episcopis causare consueverunt!

Hodiernis igitur methodis Operum Pontificiorum minime spretis, studio subicienda esset possibilitas ab Em. mo Cardinali Frings proposita petitiones pro auxilio missionali plus ad communitates christianas, dioeceses scilicet et paroecias dirigendi et relationes inter ecclesias florentes et missionales fovendi semper autem sub vigilantia cura Sacrae Congregationis de Propaganda Fide.

Duplex esset convenientia huius modus agendi:

1) Pro episcopis et parochis Ecclesiae adiuvantis, ordo esset melior et minores molestiae.

2) Pro Ecclesia auxilium recipiente, maius esset beneficium propter intensiorem cum benefactoribus unitatem animae, cordis et bursae!

In omnibus negotiis, in quibus efficacia a considerationibus personarum pendet, generatim centralizatio plus nocet quam proficit.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Ad pag. 7,⁵ lin. 21, ubi decernitur: « Pontificalia Opera Missionalia directe auctoritati S. C. de Propaganda Fide subiiciantur, eorumque directio generalis in sinu eiusdem S. C. ordinetur »; hanc animadversionem humiliter expono circa ordinationem directionis generalis Operis a S. Infantia in sinu S. Congregationis.

Nos in missionibus magnam gratitudinem habemus erga Opus a S. Infantia, cuius allocatio v. gr. in mea missione attingit ad mediam partem allocationis datae ab opere a Propagatione Fidei. Opus istud mirabilem progressum assecutum est, quoque enim anno contributiones sociorum operis, qui sunt pueri, augmento plus quam ducentorum millionum francorum progrediuntur.

Mihi videtur non urgere reformationem structurae operis, quod ita bene vivit, imo crescit passu stupendo. S. C. de Propaganda Fide officiales sunt relative pauci, non debent obrui novo onere directionis tanti operis, cum periculo stagnationis et regressus. Submittatur utique directivis S. Congregationis; eius director generalis convocetur singulis annis Romae ad suscipiendas has directivas et ad communicandum ceteris operibus pontificalibus missionariis numerum et quantitatem allocationum quas dedit missionibus: ita conspicuum reddetur, si magis conspicuum reddi possit, ligamen huius operis cum S. Sede, cum ipsum hic et nunc iam directe subiiciatur Summo Pontifici.

Ad promovendam decentralisationem tam laudatam ab Em.mo Gracias, proponerem attributionem directionis Operis a Propagatione Fidei episcopatu Foederatorum Statuum Americae Septentrionalis, directionem Operis a S. Petro Apostolo hierarchiae Germaniae, cum Opus Unionis Cleri pro Missionibus hierarchiae Italiae tradat S. Sedes.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum:¹ ratione habita animadversionum Em.morum Spellman et Gracias de centralisatione et Exc.mi Archiepiscopi Huéensis.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: dubito num a Concilio tractari debeat in particulari.

Card. ALOISI MASELLA: Placet.

Card. LIÉNART: Non placet. Ad cooperationem Operum Pontificalium Missionalium instituendam non opus est quod Sacra Congregatio

⁵ Cf. p. 443.

¹ Cf. p. 445.

de Propaganda Fide ea omnia absorbeat. Sufficit quod Opera privata adhuc libera, actionem suam propriam non exerceant nisi in harmonia cum illa et sub illius directione et vigilantia, sicut iam institutum est. Credo quod in Ecclesia, sicut in societate civili, inceptions ex industria privata ortae fovendae sunt, quia vim peculiarem habent internam; et quod administratio centralis non potest sine detrimento illis se substituere. Melius esset si S. Congregatio opera privata faveret ut multiplicentur, et tantum ad bonum commune Missionum conatus earum ordinare et adunare quaereret.

Card. TAPPONI: Placet iuxta modum: i. e. iuxta animadversiones Em.mi Cardinalis Decani in favorem Congregationis pro Ecclesia Orientali.

Card. COPELLO: Placet.

Card. GILROY: Placet.

Card. SPELLMAN: Placet iuxta modum.²

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: Ad II: Declaretur ius et officium invisendi cassam Operum Missionalium Pontificalium in natione ad modum can. 1515 et 1525 C.I.C.:

An Episcopus loci ubi Opus Missionalium habet sedem nationalem?

An Conferentia Episcoporum nationalis?

An commissio aliqua huius Conferentiae?

Statuta ne conficiantur, nisi auditis saltem Operibus principalibus Episcoporum et societatum missionalium.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum: Pag. 7³ ad 1. « Pontificia Opera Missionalia directe subici Sanctae Sedi » mihi placet. Sancta Sedes autem auctoritatem suam opportune exercere deberet, ut opinor, per S. Congregationem de Propaganda Fide et per S. Congregationem pro Ecclesia Orientali; quae Congregationes in rebus mixtis vel communibus utiliter et cum aequitate mutuis consiliis deliberent atque agant. Si vero S. Sedes Pontificia Opera Missionalia directe per memoratas Sacras Congregationes reget — quod est in votis multorum — inutile fiet, et forsan submolestum, munus *Directoris Generalis*.

Magni faciendam esse puto opinionem Em.mi Card. Gracias de *Opere S. Pauli* instituendo pro catechistarum plena efformatione et in-

² Cf. pp. 445-446.

³ Cf. p. 443.

cremento. Demum consentio cum Em.mo Card. Spellman de iis quae ipse dixit.

Card. VALERI: Placet iuxta modum: scilicet attentis observationibus ab Em.mis Patribus factis.

Card. SIRI: Placet. Ratio habeatur eorum quae dixit Em.mus Card. Decanus.

Card. D'ALTON: Placet.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet: attendatur, si possibile sit, votum Em.mi Gracias circa Opus Sancti Pauli ad Gentes, pro catechistis.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: i. e. secundum ea quae dicta fuerunt ab Em.mis Cardd. Decano, Gracias, Frings et ab Exc.mo Hurley.

Cum agitur de operibus pontificalibus prudenter loquendum est.

1) Haec opera apud nos quasi opera personalia Romani Pontificis considerantur. Caute agatur.

2) Attamen prudentia agatur cum agitur de centralisatione, quia periodice mutua periculosa fiunt et destinatio non est semper secundum iustitiam.

3) Activitates *Directoris* nationalis est nimis exempta a iurisdictione Ordinarii.

4) Sed mihi videtur quod hoc problema ferri non debet coram Concilio, ob intrinsecas causas nationalisticas ex problemate exortas.

Card. GRACIAS: Placet iuxta modum: secundum dicta ab Em.mo Card. Spellman, ab Exc.mis Hurley et Lefebvre et ea quae in foliis continentur.⁴

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: ratione habita de his quae a Card. Spellman et a Patribus in regionibus missionalibus adlaborantibus exposita sunt.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: Puto valde opportunum esse hoc in schemate expresse hortari — non dicam obligare — Episcopos, ut in suis dioecesibus constituent officialiter Pontificia Opera Missionalia, quod super illas coelestes benedictiones descendere faciet. Idea Em.mi Gracias digna favorabili aliqua consideratione mihi videtur.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: scilicet ad mentem Eminentissimorum Cardinalium Decani, Spellman et Gracias et aliorum

⁴ Cf. pp. 446-449.

Patrum, v. g. Exc.morum Lefebvre et Hurley, qui locuti sunt de centralisatione et eius quandoque incommodis. Ne multiplicentur onera Directionis Centralis.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: scilicet, nomina Pontificalium Operum Missionalium in Codice expresse non edicantur, nam facili mutationi subiiciuntur, tam quoad titulum tam quoad numerum, iuxta successivas necessitates et condiciones Ecclesiae.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: i. e. *Placet* in universum hoc schema, sed *non placet* primum Decretum propositum pag. 7⁵ lin. 21, ad mentem observationum Em.mi Card. Gracias et Exc.morum Archiepiscoporum Lefebvre, Hurley et Thûc.

Maior connexio inter Pontificalia Opera Missionalia sane optanda est, sed non absoluta centralisatio et absorptio in Sacra Congregatione de Propaganda Fide, et hoc, in non paucis casibus, ob seriosas rationes practicas, psychologicas vel praesertim nummarias.

Exempli gratia, inter haec opera valde benefica adest Opus a Sancta Infantia, quod pendet directe a Summo Pontifice, sed non directe a Sacra Congregatione de Propaganda Fide, cui tamen libenter ac periodice relationes suae activitatis et suarum distributionum, ut etiam Sacrae Congregationi pro Negotiis Orientalibus mittit.

Hoc Opus a Sancta Infantia, cuius Consilium a peritis Praelatis ac religiosis diversarum nationum, et quoque, quod non est sine momento, a laicis dignioribus et eminentibus, desiderat autonomiam servare sub auctoritate directa Summi Pontificis, si exoptet tamen intimiorem relationem cum Sacra Congregatione de Propaganda Fide et cum aliis Operibus Missionalibus in periodicis coetibus statutis.

Sed ratio huius autonomiae sic optatae sistit, non in quadam consideratione nationali, cum est reapse internationalis, sed in certitudine quod proventus isto modo collecti erunt numerosiores pro beneficio Missionum, e speciali prestigio quo fruitur hoc Opus a sua actuali Constitutione.

Insuper Directio haec specialis potest cum meliori fructu adhibere methodos paedagogicas adaptatas ad peculiarem scopum huius Operis, quod petit eleemosynas puerorum atque infantium, quos aliunde ad spiritum Missionalem feliciter trahit.

Denique assentio opinioni Em.mi Card. Decani de re quae interest Congregationem Orientalem.

⁵ Cf. p. 443.

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum, i. e. ad mentem Cardd. Decani, Spellman, Gracias et Archiep. Hurley. Imprimis adhaereo dictis Cardinalis Frings quoad intentiones determinatas pro regionibus determinatis.

Laudabiliter intima cooperatio etiam iuridice organizata omnium operum pontificiorum missionalium desideratur. Attamen hic etiam aliquantulum attendendum est ad principium « subsidiaritatis » quod vocant. Si enim a suprema potestate omnes conatus missionales auctoritative exclusive instituuntur et diriguntur, timendum esset ne nova tentamina v. g. « Misereor » ex fidelibus oriunda suffocarentur.

Card. DÖPFNER: Placet. N. B.: In memoriam revocentur quae in voto de prooemio et primo capite dicta sunt. Componatur declaratio viva et vere actualis. Particularia vero inserantur ceteris constitutionibus vel post Concilium in effectum deducantur.

Card. TRAGLIA: Placet, quia allatae difficultates optime solvi possent ex novis apparandis statutis.

Card. DOI: Placet iuxta modum: secundum observationes Eminen-tissimorum et Excellentissimorum Patrum. Concentratio fiat in sensu non stricto, sed modo generali, speciatim si agatur de S. Infantia.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: 1) Centralisatio Operum Pontificalium Missionalium ne decernatur in Concilio. Si utilis est, fiat per communem deliberationem Directionum ipsorum Operum sub ductu S. Congr. de Propaganda Fide.

2) Nescio an possibile esset in nostris regionibus, praeter tria opera Missionalia iam existentia, quandam stipem colligere ad formandos catechistas, etsi opus ipsum est utilissimum.

3) Valde utiles videntur sic dicta « gemellatio » dioecesium et collectio stipendiorum pro obiectis concretis, sed necessarium videtur quoddam centrum directivum universale ad obiecta illa seligenda et indicanda, ut argentum illuc veniat ubi est magis necessarium et utile. Secus episcopi missionarii qui fortius clamant, plus accipient.

Card. SANTOS: Placet. Observandum: ordinatio Pontificalium Operum Missionalium coordinetur sensu quo elucidavit Em.mus Card. Spellman paragraphum 1, II Schematis; et in mente habeantur quae iam Patres consideranda proposuerunt ad solvendas difficultates locales.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Placet iuxta modum: habita ratione illorum quae dixit Em.mus Card. Confalonieri et habita ratione illorum

etiam quae dixi⁶ circa verbum « indigena », quod potest nocere activitati ipsius Operis S. Petri nonnullis in regionibus, ut e. g., in America Latina. Mihi videtur optimum esse invenire verbum quod non noceat ipsi activitati. Ceterum res relinquitur prudentiae Congregationis de Propaganda Fide.⁷

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones Eminentissimorum Cardinalium Decani, Spellman, Gracias, Richaud, sed in quantum solummodo res ad Concilium generale spectet.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum: ita ut serio illa ponderentur quae exposita fuerunt.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: i. e. ratione habita animadversionum Em.mi Spellman et Em.mi Gracias.

Card. BEA: Placet, habitis tamen ante oculos iis quae Em.mus Card. Decanus notavit de Eccl. Orientali et quae Em.mus Card. Spellman et Em.mi Card. Gracias et Card. Frings dixerunt de non fovenda nimia centralisatione. S. Congr. de Prop. Fide habebit semper supremam vigilantiam et directivam.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis observationibus Eminentissimi Card. Decani necnon Em.morum Spellman, Ruffini et Gracias et illis Excellentissimorum Praesulum Regionum Missionalium.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: i. e. I: Teneo ea quae Em.mus D. Card. Tisserant dixit circa Pontificalia Opera relate ad S. Congr. pro Ecclesia Orientali.

II. Teneo ea quae dicta sunt ab Em.mis DD. Cardd. Spellman et Gracias, et ab Exc.mis episcopis Lefebvre, Hurley, etc. circa centralisationem. Quare pro incremento Piorum Operum valde expedit ut tolerantur ea quae dicuntur in pag. 7,⁸ n. 1, lin. 21.

Exc. FELICI: Placet, cum animadversione Em.mi Cardinalis Decani.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: forsitan oportebit, « De cooperatione missionali » loquendo, aliquid addere de cooperatione *technica* ad quam instanter invitantur etiam ex laicis universi orbis viri ge-

⁶ Cf. pp. 450-451.

⁷ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

⁸ Cf. p. 443.

nerosi, in variis scientiis ac artibus periti, ad missionum progressum necessariis.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum Eminentissimorum Spellman, Gracias, Landázuri Ricketts et aliorum Patrum.

Exc. BERAS: Placet.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones Em.mi Cardinalis Gracias et aliorum Venerabilium Patrum qui eodem sensu locuti sunt, praesertim Em.mi Card. Richaud et Excellentissimorum Archiep. Lefebvre, Hurley et Thúc. Adhaereo etiam sententiae Em.mi Card. Decani.

Exc. ALTER: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Card. Spellman prius expositam. Mihi non placet quod omnia opera pro Missionibus unico directori nationali de Propaganda Fide subiugentur. Ubi existunt associationes auxiliares, e. g. pro eruditione in favorem Missionum in scholis et pro vocationibus fovendis, sine quidem ulla collectione eleemosynarum, suam autonomiam habeant oportet. Opera huius generis maiore effecto crescunt quando diriguntur suis propriis rectoribus.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: ad mentem Em.morum Cardinalium Spellman et Gracias (quoad decentralisationem) et eorum quae dixi.⁹

Exc. HURLEY: Placet,¹⁰ consideratione habita eorum quae dicta sunt circa Ecclesiam Orientalem, centralizationem operum missionalium, obiecta concreta caritate benefactorum proponenda et relationes stabilendas inter Ecclesias florentes et missionales.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: adhaereo his quae dixerunt Eminentissimi Cardinales Spellman et Gracias et Excellentissimi Lefebvre, Hurley et Ngô-dinh-Thúc. Adhaereo etiam sententiae Eminentissimi Cardinalis Decani pro ecclesia orientali et aliquibus dioecesibus Consistorialibus.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: i. e. attendatur ad dicta ab Em.mo Card. Gracias et ab Exc.mo Hurley.

⁹ Cf. p. 450.

¹⁰ Cf. p. 451.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: sc. iuxta observationes Card. Gracias, Spellman, Richaud et Arch. Lefebvre, Hurley et Thûc, contra nimiam centralizationem Operum Pontif. Missionalium. Supervisio (contrôle) fiat iuxta proposita a Card. Frings. Assentio Card. Tisserant, de ecclesia orientali.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum Eminentissimorum Spellman, Gracias et Excellentissimorum Lefebvre, Hurley et Ngô-dinh-Thûc de opere Pontificio Sanctae Infantiae, et in votum Eminentissimi Gracias pro fundatione Operis Sancti Pauli ad gentes.

Sancta Synodus ne obliviscatur necessitatem inculcandi fidelibus ipsorum territoriorum missionum obligationem subveniendi necessitatibus propriae Ecclesiae et solvendi stipem gallice dictam « Denier du Culte ».

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: ita scil. ut clare determinetur dependentia Directorum Nationalium Operum Pontificiorum Missionalium a Nationali Coetu Episcoporum, et ne ulterior progressus fiat in Operibus Missionalibus centralizandis.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: i. e. iuxta animadversiones Eminentissimorum Cardd. Decani et Gracias.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: in votis Eminentissimorum Spellman et Gracias et Excellentissimorum Hurley, Lefebvre et Ngô-dinh-Thûc.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: iuxta ea quae dixerunt Eminentissimi et Excellentissimi Patres. Vide folium adnexum.¹¹

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: ratione habita de eis quae dixit Eminentissimus Dominus Gracias praesertim de instaurando opere ad creationem domorum ad formandos catechistas et ad procurandam iustam remunerationem. Haec quaestio his temporibus in missionibus congolensibus inter gravissimas est habenda, humiliter sentio.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones Em.mi Cardinalis Decani et Em.mi Card. Alfrink.

Rev. GUT: Placet iuxta modum Em.mi Card. Decani; praecipue placent quae proposuerunt Em.mus Card. Gracias de novo opere S. Pauli

¹¹ Cf. p. 452.

fundando et Em.mus Card. Frings de intentionibus collectarum clare determinandis.

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum: i. e. ratione habita eorum quae Em.mi et Exc.mi Patres prudenter exposuerunt.

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: iuxta sententiam Em.mi Card. Frings et Em.mi Card. Decani.

XII

DE SACRA LITURGIA

(Sexta et septima Congregatio: 31 mart. - 2 apr. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE DE S. LITURGIA

CAPUT VI

DE SACRA SUPELLECTILE

Quantam Ecclesia adhibuerit curam ad decorem, ornatum et pretiositatem sacrae supellectilis in cultu sacro augenda, testatur traditio liturgica. Omnia enim pretiosa, quae aut natura ipsa protulerit aut humanum ingenium comparaverit, ea Ecclesia in cultum suum assumpsit, ut ita mirabilis laudis contentus Deo tribuendus plenior et perfectior efficeretur.